Il secondo errore individuato da Sigieri è connesso al precedente. Ed è quello di chi, al fine di evitare l'ipotesi deterministica che comporterebbe il venir meno del consigliare, della deliberazione e del libero arbitrio, ha negato che una causa agente *ut in pluribus*, anche in assenza di ostacoli, realizzi il proprio effetto in modo necessario. In altri termini, se il primo errore consisteva nell'attribuire la necessità assoluta alle cause agenti in natura quando non sono di fatto impedito, il secondo nega invece ogni forma di necessità, compresa quella condizionata, a tali cause. Si tratta dunque della tesi opposta a quella avicenniana: nessun effetto è necessario «respectu suae causae».

Alii autem, ut vitarent hunc errorem, inciderunt in alium dicentes quod causa, existens in dispositione illa in qua habet causare effectum, causa nullo modo esset ad effectum necessaria, quia tunc tolleretur consilium et liberum arbitrium⁸⁸⁶.

Anche in questo caso va tenuta ferma la distinzione tra i due sensi di necessità sopra individuati. Per Sigieri, il consigliare e il libero arbitrio verrebbero meno se e solo se tutte le cose fossero necessarie, ossia se e solo se tutti gli effetti provenissero da cause

⁸⁸⁵ *De Nec*, III, ed. Duin, p. 33, ll. 23-27.

⁸⁸⁶ *Ivi*, p. 33, ll. 27-30.

intrinsecamente non-impedibili. Ad esempio, se l'ingestione del veleno fosse la causa non-impedibile della morte di colui che lo ingerisce, allora risulterebbe superfluo affidarsi ad un medico e all'arte della medicina.

Distinctio autem praedicta necessarii solvit hanc ipsorum ignorantiam. Si omnia evenirent necessario, a causis videlicet non impedibilibus, otiosum esset consilium ad impediendum quosdam effectus futuros, ut si comestio veneni esset causa mortis non impedibilis, otiosum esset quaerere consilium⁸⁸⁷.

Tuttavia, il fatto che l'ingestione di veleno, se non è impedita, procuri necessariamente la morte (non possa cioè non causare la morte) non rende vana la decisione di chiamare un medico, dal momento che l'ingestione del veleno non è una causa di per sé priva della possibilità di essere impedita. Ed è proprio la natura della causa (l'ingestione del veleno) ciò che fa sì che l'intervento del medico possa impedire il realizzarsi dell'effetto (la morte).

Sed hoc ipsum quod est: comestio veneni, non impedita, non est in potentia ut non causet mortem non impedita, non removet consilium medicinae. Sed non consulendum ut comestio veneni, quae non impedita, mortem non inducat; sed consulendum quia comestio veneni, quae non impedita, impedibilis erat, ut alias comestio praedicta auxilio medicinae impediatur et mortem non inducat⁸⁸⁸.